
  

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

в составе 

 

«Проекта рекультивации нарушенных земель  

в результате геологоразведочных работ  

на участке Талдыкский в Актюбинской области»  

(согласно лицензии №443-EL от 9 декабря 2019 года 

на разведку твердых полезных ископаемых) 
 

 

 

 

 

ЗАКАЗЧИК: 

АО «Алюминий Казахстана»       

 

 

 

РАЗРАБОТЧИК: 

Генеральный директор 

ТОО «ERG Exploration»  

(И-Ар-Джи Эксплорейшен)        А.Ж. Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Астана, 2024 г. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

2 

Раздел охраны окружающей среды 

Организация – разработчик РООС 

ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

Юридический адрес: РК, Костанайская область, г.Рудный, ул.Горняков, 47 

Фактический адрес: РК, г.Астана, ул.Кунаева, 2, БЦ «ССС» 

 

Контактные данные: 

Тел.:   +7 705 874 38 58 

е-mail:  Ulfat.Murat@erg.kz 

exploration@erg.kz 

 

 

 

Список исполнителей: 

Менеджер по ООС 

ТОО «ERG Exploration»         У. Мұрат  

(И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

 

 

mailto:Ulfat.Murat@erg.kz
mailto:exploration@erg.kz


ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

3 

Раздел охраны окружающей среды 

О Г Л А В Л Е Н И Е : 

АННОТАЦИЯ ..................................................................................................................................................... 6 

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................................... 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................................................. 9 

1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................................................9 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................... 12 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ .......................................................................................................................................... 12 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ..................................................................... 13 
2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................................ 14 
2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА ............................................................................................ 23 
2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ...................................... 23 
2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА .................................................................................. 23 
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ................................... 23 
2.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ................................................................ 25 
2.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ........................................................ 25 
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........... 41 
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........ 41 
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ (НМУ) ....................................................................................................................................................... 41 
3. ОЦЕНКА ВДОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................................... 43 

3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ......................................................................... 43 
3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ........................................................................................................................ 44 
3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 

СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧСЕКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ ....................................................................................................................................................... 44 
3.4. СВЕДЕНИЯ О ВОЗДЕЙСТВИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ...................... 46 
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ .................................................. 47 
3.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ........................................... 47 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА .................................................................................................. 48 

4.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) ................................................................................................................................................................. 48 
4.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

(ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) .............................................................................................................. 48 
4.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ ........................................................................................................ 48 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................................................................... 50 

5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ............................................................................................................... 50 
5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) ........................................................................................................................ 52 
5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 

УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, 

ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ .................................. 53 
5.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕ-МЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ) ................................... 54 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ............................................................................................................................. 56 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

4 

Раздел охраны окружающей среды 

6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, А АТКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ .............................................................................................................. 56 
6.1.1. ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ .......................................................................................................................................... 56 
6.1.2. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ .......................................................................................................................................... 56 
6.1.3. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ............................................................................................................................ 57 
6.1.4. ВИБРАЦИЯ .................................................................................................................................................................. 59 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ......................................................................................................... 60 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ .................................................................................................................................................... 61 

7.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ И УСЛОВИЯХ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ ..................................................................... 61 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА ..................................................................................................................................................................... 61 
7.3. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ .................................................................... 61 
7.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 

ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА 

УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ 

ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ..................................................... 62 
7.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ .......................................................................................... 63 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................................... 64 

8.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ........................................ 64 
8.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ............................... 64 
8.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА 

ТЕРРИТОРИИ ............................................................................................................................................................... 64 
8.4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ .................................................................. 64 
8.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................ 64 
8.6. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ 

СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ 

ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ........................................................................................................................ 64 
8.7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ...................... 65 
8.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ............................................................. 65 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................................................. 66 

9.1. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ............................................................................................ 66 
9.2. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ .................................... 66 
9.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, СРЕДУ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ 

ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ ............................................... 66 
9.4. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 

ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И 

НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ.......................................................................................................... 66 
9.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА, ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ЖИВОТНЫХ) ............................................................................................................................................................... 67 
9.6. ПРОГРАММА ДЛЯ МОНИРИНГА ЖИВОТНОГО МИРА ................................................................................................... 67 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ................................................................................ 68 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ................................... 69 

11.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО 

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................................ 69 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

5 

Раздел охраны окружающей среды 

11.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ 

РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ......................................................................................................... 69 
11.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ...................... 69 
11.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ......................................................................................................................................... 70 
11.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................. 74 
11.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................................................................................................................... 74 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ................................................................................................................................................. 76 

12.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), 

УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ... 76 
12.2. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ........................................................................................................................... 76 
12.2.1. ОЦЕНКА РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ ........................................................................................................ 77 
12.3. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ ..................................................................................................................... 78 
12.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ 

ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ...................................................... 78 
12.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ................... 79 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 81 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА .................... 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ И ОКАЗАНИЕ 

УСЛУГ В ОБЛАСТИ ООС ...................................................................................................................... 86 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ .............................................................. 89 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ..................................................................................... 90 

ЛИЦЕНЗИЯ НА РАЗВЕДКУ ТПИ ................................................................................................................... 91 

РЕШЕНИЕ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ КАТЕГОРИИ ........................................................................................... 95 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ И СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................ 97 

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ .......................................................................................... 107 

АКТ О РЕКУЛЬТИВАЦИИ БУРОВОЙ ПЛОЩАДКИ ................................................................................. 108 

ВЫПИСКА (ВЫКОПИРОВКА) ИЗ КАДАСТРОВОЙ КАРТЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ..................... 115 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

 117 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

6 

Раздел охраны окружающей среды 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» в составе «Проекта рекультивации 

нарушенных земель в результате геологоразведочных работ на участке Талдыкский в Ак-

тюбинской области» (согласно лицензии №443-EL от 9 декабря 2019 года на разведку твер-

дых полезных ископаемых) приведены основные характеристики природных условий района 

проведения работ, определены источники неблагоприятного воздействия на окружающую 

среду и степень влияния эмиссий загрязняющих веществ при проведении работ. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам окружающей среды на которые оказывается пря-

мое воздействие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. 

Результирующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на 

основании комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба 

воздействия, продолжительности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смяг-

чению воздействия. 

 

Период проведения работ по рекультивации 

Выбросы в атмосферу на период проведения работ содержат 10 загрязняющих веществ: 

азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (3 класс опасности), углерод (3 класс опасности), 

сера диоксид (3 класс опасности), углерод оксид (4 класс опасности), проп-2-ен-1-аль (2 класс 

опасности), формальдегид (2 класс опасности), керосин, углеводороды (4 класс опасности), 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс опасности). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период проведения 

рекультивационных работ ориентировочно составит 0,376889 г/с; 0,68732 тонн (без учета 

выбросов от передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 

ориентировочно составит 0,058946 г/с; 0,2388355 тонн. 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 

2021 года № 63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормиру-

ются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются.  

 

В настоящем разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 

проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в 

процессе проведения работ. 

Расход воды составит: на хоз.-бытовые нужды – 5,0 м3/период, на технические нужды – 

ориентировочно объем составит 50,0 м3 (на проведение мероприятий по пылеподавлению).  

Для нужд рабочих планируется использование привозной бутилированной воды. Вода пи-

тьевого качества доставляется автоцистерной из ближайшего населенного пункта ежедневно и 

закачивается в резервуар. Вода в городе набирается из водокачки. Для проведения мероприятия 

по пылеподавлению будет произведен закуп технической воды.  

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источников 

с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не предусмот-

рено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в соответствии 

статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.  

Перечень и объем образующихся отходов: смешанные коммунальные отходы, буровой 

шлам, абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь).  

Общий объем образующихся отходов ориентировочно составит 0,763 тонн, из них 

опасных отходов – 0,013 тонн/год, неопасных отходов – 0,75 тонн/год. 

Отходы, образующиеся в период проведения работ планируется передавать сторонней 

специализированной организации по договору. 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

7 

Раздел охраны окружающей среды 

Категория объекта  

Намечаемая деятельность – Рекультивация нарушенных земель в результате геолого-

разведочных работ на участке Талдыкский в Актюбинской области классифицируется 

пунктом 2.10 раздела 2 приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 

2.01.2021 года №400-VI ЗРК. 

пункт 2.10 Проведение работ по рекультивации нарушенных земель и других объек-

тов недропользования  

Получено Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ66VWF00148641 от 28.03.2024г. 

согласно которого необходимость проведения обязательной оценки воздействия на окружаю-

щую среду отсутствует. Заключение представлено в разделе приложения.  

При проведении экологической оценки по упрощенному порядку необходимо учесть за-

мечания и предложения государственных органов и общественности согласно Протокола, раз-

мещенного на «Единый экологический портал» (https://ecoportal.kz/). 

Намечаемая деятельность «Рекультивация нарушенных земель в результате геологоразве-

дочных работ на участке Талдыкский в Актюбинской области» (наличие выбросов загрязняю-

щих веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн/год) относится к IV категории, ока-

зывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК, пп.2 

п.13 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246). 

Согласно Решению по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-

ствие на окружающую среду от 13.09.2021 года определена IV категория объекта. Решение 

представлено в Приложение 3 к настоящему проекту.  

Таким образом, для проектируемого объекта определена IV категория. 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

 

 

https://ecoportal.kz/


ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

8 

Раздел охраны окружающей среды 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел ООС в составе «Проекта рекультивации нарушенных земель в результате геолого-

разведочных работ на участке Талдыкский в Актюбинской области» (согласно лицензии №443-

EL от 9 декабря 2019 года на разведку твердых полезных ископаемых) разработан на основании 

Законов Республики Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбро-

сами от источников на период проведения работ, определены предложения по охране природ-

ной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы во-

доснабжения и водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду.  

 

Раздел ООС к в составе проектной документации намечаемой деятельности выполнен в 

соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с ис-

пользованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах террито-

рии Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280 - Об утверждении Инструкции по организации и проведению эко-

логической оценки; 

 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-

ствие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-

публики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. 

 

Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение потенциально 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими по-

следствий. 

В составе оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду пред-

ставлены: 

- краткое описание проектируемого объекта, данные о местоположении; 

- характеристика современного состояния природной среды в районе проведения про-

ведения работ; 

- оценка воздействия на все компоненты окружающей среды рассматриваемого объ-

екта; 

- характеристика воздействия на окружающую среду рассматриваемого объекта. 

 

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и прави-

лами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы. 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

9 

Раздел охраны окружающей среды 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности  

Участок Талдыкский расположен в Айтекебийском районе Актюбинской области в 120 км 

севернее районного центра г. Шалкар и в 260 км к юго-востоку от г. Хромтау. 

Пространственные границы участка ограничиваются следующими блоками: М-40-108-

(10в-5в-23, 24); М-40-108-(10е-5а-3, 4, 5, 9, 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25); М-40-108-(10е-5б-

16, 21); М-40-108-(10е-5в-4, 5, 10, 15); М-40-108-(10е-5г-1, 2, 6, 7, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 

24); М-40-120-(10в-5б-2, 3, 4). 

Площадь лицензионной территории примыкает к западной части Кировской бокситоносной 

площади. 

Протяжённость участка работ в меридиональном направлении 25 км, в широтном 2,5-3,5 

км.  

Ближайшими населенными пунктами месторождения являются посёлок Талдык, в 3 км к 

западу от проектируемого участка. Областной центр г. Актобе расположен в 300 км к северо-

западу от участка. 

 

Таблица 1.1. Координаты угловых точек участка Талдыкский  

Номер 

точки 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 49° 11' 0.166"  59° 52' 0.194"  

2 49° 10' 59.950"  59° 53' 59.987"  

3 49° 10' 0.016"  59° 54' 0.025"  

4 49° 10' 0.055"  59° 54' 59.926"  

5 49° 7' 0.110"  59° 55' 0.180"  

6 49° 7' 0.166"  59° 56' 0.062"  

7 49° 4' 59.988"  59° 56' 0.330"  

8 49° 4' 59.589"  59° 56' 59.691"  

9 49° 3' 0.048"  59° 56' 59.970"  

10 49° 3' 0.068"  59° 57' 59.922"  

11 49° 1' 0.000"  59° 58' 0.016"  

12 49° 1' 0.023"  59° 58' 59.986"  

13 48° 59' 0.019"  59° 59' 0.005"  

14 48° 58' 59.944"  59° 56' 0.047"  

15 49° 0' 0.123"  59° 55' 59.989"  

16 49° 0' 0.489"  59° 54' 59.918"  

17 49° 2' 0.185"  59° 54' 59.991"  

18 49° 2' 0.383"  59° 54' 0.063"  

19 49° 4' 0.009"  59° 54' 0.003"  

20 49° 3' 59.957"  59° 53' 0.032"  

21 49° 4' 59.942"  59° 52' 59.637"  

22 49° 4' 59.798"  59° 51' 59.965"  

23 49° 8' 0.027"  59° 52' 0.032"  

24 49° 8' 0.164"  59° 53' 0.103"  

25 49° 9' 0.106"  59° 53' 0.039"  

26 49° 9' 0.059"  59° 52' 0.122"  

 

Таблица 1.2. Координаты скважин пробуренных на участке Талдыкский, на которых пла-

нируется проведение рекультивационных работ  



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

10 

Раздел охраны окружающей среды 

Номер скважины  
Координаты скважины  

Северная широта Восточная долгота 

TLD-21-003 49° 3' 48.7" 59° 55' 6.7" 

TLD-21-005 49° 3' 11.1" 59° 55' 0.8" 

TLD-21-006 49° 9' 8.999" 59° 52' 22.114" 

TLD-21-007 49° 6' 18.063" 59° 53' 32.948" 

TLD-21-008 49° 6' 2.588" 59° 54' 48.841" 

TLD-21-009 49° 5' 8.322" 59° 52' 19.258" 

TLD-21-010 49° 0' 9.966" 59° 57' 46.127" 

 

На рисунке 1 представлена обзорная карта района проведения работ. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

11 

Раздел охраны окружающей среды 

 
Рисунок 1. Обзорная карта района работ  



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

12 

Раздел охраны окружающей среды 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

Намечаемая деятельность «Рекультивация нарушенных земель в результате геологоразве-

дочных работ на участке Талдыкский в Актюбинской области» (наличие выбросов загрязняю-

щих веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн/год) относится к IV категории, ока-

зывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК, пп.2 

п.13 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246). 

Согласно Решению по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-

ствие на окружающую среду от 13.09.2021 года определена IV категория объекта. Решение 

представлено в Приложение 3 к настоящему проекту.  

 

 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду  

Климат района резко континентальный с большими колебаниями сезонных и суточных 

температур воздуха, малым количеством осадков (190-220 мм в год) и засушливым летом. 

Наибольшее количество осадков выпадает в период с апреля по июнь и в октябре-ноябре. 

Зима (декабрь-февраль) умеренно-холодная, температура воздуха днем -90С -120С, ночью 

-17 -220С, в суровые зимы бывают морозы до -400С (минимальная -450С). Устойчивые морозы 

начинаются в начале декабря. 

Оттепели редки и непродолжительны. Осадки зимой выпадают в виде снега; за зиму бы-

вает до 30 дней с метелями. Снежный покров образуется в начале декабря, толщина его к концу 

зимы достигает 20 см. Во время сильных ветров снег сдувается с возвышенных мест в лощины, 

где образуются сугробы высотой до 2 м. Грунт зимой промерзает на глубину до 1,5 м. Число 

дней с туманами зимой составит 6-7 за месяц. 

Весна (март-май) отличается большими перепадами дневных и ночных температур с 

быстрым переходом к жаркому лету. В начале весны дневная температура воздуха - 5,50С, но-

чью она падает до -100С, -150С, в конце сезона температура воздуха днем бывает 15-220С, ночью 

+5 - 100С. В первой половине мая по ночам еще возможны заморозки. Снег оттаивает в конце 

марта, грунт просыхает во второй половине апреля. В первой половине весны бывают туманы 

(5-6 дней в месяц). Осадки обычно выпадают в виде кратковременных дождей. 

Лето (июнь-середина сентября) жаркое, сухое. Температура воздуха днем 20-300С (макси-

мальная 420С), ночью 10-180С. В начале и конце лета могут быть прохладные ночи с темпера-

турой до 50С. В июне изредка бывают дожди, иногда с грозами, а в остальные месяцы осадки 

незначительные. 

Периодически бывают засухи. Относительная влажность воздуха падает до 30 %. 

Осень (середина сентября - ноябрь) в первой половине теплая, малооблачная, температура 

воздуха днем 15-220С, ночью 5-100С, во второй половине - прохладная (днем 2-50С, ночью -5 -

100С) с пасмурной погодой. 

Осадки (3-6 дней в месяц) выпадают в виде моросящих дождей, в начале ноября иногда 

бывает снег. Ночные заморозки начинаются в первой половине октября. 

Ветры в холодное время года (ноябрь-март) преимущественно северо-восточные и восточ-

ные, в теплое время (апрель-октябрь) кроме этих ветров часто бывают западные, юго-западные 

и северо-западные ветры. 

Преобладающая скорость ветра 4-5 м/сек. В конце осени и зимой бывают сильные ветры 

(до 15 м/сек, и более), вызывающие метели (бураны), которые значительно затрудняют движе-

ние всех видов транспорта. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

13 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие усло-

вия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0 

Коэффициент рельефа местности  1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого ме-

сяца 
+29,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -16,5 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость превышения 

которой составляет 5% 
8 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 7,0 

СВ 13,0 

В 14,0 

ЮВ 12,0 

Ю 14,0 

ЮЗ 13,0 

З 17,0 

СЗ 10,0 

Среднегодовая скорость ветра 2,2 

 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  

Характеристика современного состояния воздушной среды представлена из информаци-

онного бюллетеня о состоянии окружающей среды Актюбинской области (итоговый бюллетень 

2023 года). 

 

Оценка качества атмосферного воздуха  
Основные источники загрязнения атмосферного воздуха 

Загрязнение воздушного бассейна области обусловлено в основном крупными предприя-

тиями: АО «СНПС-Актобемунайгаз», ТОО «КазахойлАктобе», Актюбинский завод ферроспла-

вов и ДГОК филиалы АО «ТНК «Казхром», АО «Интергаз Центральная Азия», УМГ «Актобе», 

АО «Актобе ТЭЦ». Из общего объема выбросов от стационарных источников доля выбросов от 

сжигания попутного газа на факелах составляет 11,67 тыс.тонн 97% всех выбросов от факель-

ных установок приходятся на 3 нефтегазодобывающие и перерабатывающие предприятия: АО 

«СНПС-Актобемунайгаз», ТОО «КазахойлАктобе» и ТОО «Аман Мунай». 

Кроме этого, одними из основных загрязнителей атмосферного воздуха Актюбинской об-

ласти являются выхлопные газы от передвижных источников. 

Метеоусловия  

Большую часть 2023 года область находилась под влиянием антициклонов, наблюдалась 

погода без осадков. С прохождением атмосферных фронтов временами наблюдались осадки, 

туман гололед. В отдельные дни наблюдалось усиление ветра 15-23 м/с. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен без учета фоновых концентра-

ций. Согласно предоставленной справки от РГП «Казгидромет» посты наблюдений на рас-

сматриваемом участке отсутствуют (ответ представлен в приложении 2). 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

14 

Раздел охраны окружающей среды 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, 

предусмотренные проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

В данном разделе представлены описание и характеристики источников загрязнения ат-

мосферного воздуха, возникающие при ведении работ по рекультивации. 

Проектной документацией на рекультивацию нарушенных земель предусмотрено прове-

дение рекультивационных работ, путем восстановления плодородного слоя от геологоразведоч-

ных работ (рекультивация скважин, площадок бурения и полевого лагеря). 

Участок нарушаемых земель - 280 м2 расположен в Айтекебийском районе Актюбинской 

области в 120 км севернее районного центра г. Шалкар и в 260 км к юго-востоку от г. Хромтау 

Рекультивация участка предусматривает рекультивацию скважин, планировку по-

верхности, транспортировку и нанесение потенциально-плодородного слоя почвы, ранее 

снятого перед началом геологоразведочных работ. 

Бурение поисковых скважин обычно проходит в зимний период (после сбора урожая и до 

посева на следующий год). Сразу после окончания бурения поисковой скважины проводятся 

работы по ее рекультивации. До начала работ заключается договор с крестьянскими хозяй-

ствами (землепользователем) что по окончанию работ нами будет проведена процедура рекуль-

тивации, т.е. рекультивация скважин, площадок, уборка территории, восстановление плодород-

ного слоя и т.д. 

При проведении работ по рекультивации убираются/вынимаются все штанги (трубы). Это 

делается для того чтобы при посеве или сборе урожая крестьянское хозяйство не испортило 

свою технику.  

Если в период поисковых работ бурилась гидрогеологическая скважина, в таком случае 

трубы остаются в земле, над землей размещается оголовок высотой 1 – 1,5 м, устанавливается 

табличка с данными скважины. Данная процедура выполняется по согласию с землепользова-

телем, т.к. в дальнейшем они могут использовать скважину для собственных нужд.  

После окончания рекультивации скважины полевым геологом в присутствии землеполь-

зователя (или представителя государственного органа если земли относятся к землям населен-

ных пунктов) заполняется и подписывается акт о рекультивации скважины. 

При выполнении процедуры по рекультивации поисковой скважины выброс в окружаю-

щую среду отсутствует. 

Проектом рекультивации разработаны мероприятия по рекультивации нарушенных зе-

мель:  

 Технический этап рекультивации земель и скважин;  

 Мониторинг окружающей среды;  

 Определение затрат на рекультивацию. 

Технический этап рекультивации земель предусматривает проведение следующих меро-

приятий: планировка участка выполняется с углом наклона 2-30 к краям площадки. 

Техническому этапу рекультивации подлежит спланированная поверхность площадью 

0,028 га. Предусматривается нанесение на поверхность полигона плодородного слоя почвы тол-

щиной 0,3 м. Объем плодородной почвы для проведения рекультивационных работ 84 м3. 

Земли, примыкающие к участку, в настоящее время используются как 

сельскохозяйственные и в перспективе могут быть использованы по их целевому назначению, 

т.е. под посев сельскохозяйственных культур и т.д. Рекомендации землепользователя или зем-

левладельца: определить направление рекультивации – сельскохозяйственное. 

 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

Интересы улучшения экологических условий жизни и охрана здоровья населения в связи 

с антропогенными изменениями гидрологической обстановки потребовали более широкого 

подхода, в основу которого положены современные данные о прямом и косвенном влиянии вод-



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

15 

Раздел охраны окружающей среды 

ного фактора на здоровье населения, возможности рационального рекреационного использова-

ния природных ресурсов. Эти явления влияют на условия духовного и физического развития, 

адаптации человека к новым природно-климатическим условиям. 

На период проведения работ происходит временное загрязнение окружающей среды вы-

бросами машин и механизмов, работающих на площадке, дизель генераторных установок, про-

исходит пыление при планировки территории и других работ. 

Настоящим проектом предусмотрены следующие основные виды работ:  

 эксплуатация дизельной электростанции (энергообеспечение полевого лагеря) 

 планировка территории полевого лагеря 

 рекультивация нарушенных земель 

 автотранспорт 

 

Ист.№0001_01, Переносная ДЭС 

Для обеспечения освещения полевого лагеря используется передвижная ДЭС. Расход ди-

зельного топлива ориентировочно составит 0,5 тонны. Выделяются следующие вещества: азота 

диоксид, азот оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль (акролеин, акрилаль-

дегид), формальдегид, углеводороды. 

Ист.№6001_01, Планировка территории (рекультивация буровых площадок) 

Рекультивация участка предусматривает планировку поверхности, транспортировку и 

нанесение потенциально-плодородного слоя почвы, раннее снятого перед началом геологораз-

ведочных работ. 

Техническому этапу рекультивации подлежит спланированная поверхность площадью 

0,028 га. Предусматривается нанесение на поверхность полигона плодородного слоя почвы тол-

щиной 0,3 м. Объем плодородной почвы для проведения рекультивационных работ 84 м3. 

При проведении рекультивационных работ в атмосферный воздух неорганизованно выде-

ляется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Ист.№6002_01, Планировка территории полевого лагеря  

При проведении работ по планировке территории полевого лагеря в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Ист.№6003_01, Пыление при движении транспорта  

При проведении движении транспорта по бездорожью происходит пыление и в атмосфер-

ный воздух неорганизованно выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20. 

Ист.№6004_01, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта. Сжигание топлива в ДВС 

происходит при работе спецтехники на участке. Сжигание топлива в ДВС является неорганизо-

ванным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Расчет выбросов от транс-

порта проводится по основным загрязняющим веществам, содержащимся в отработавших газах 

дизельных и пусковых бензиновых двигателей: азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, 

углерод оксид, керосин. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в 

целом рассмотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период проведения 

работ. 

 

Характеристика источников выброса 

Параметры выбросов вредных веществ на период проведения работ приведены в таблице 

2.2 и 2.3. 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием на период проведения работ 

приведены в таблицах 2.4 и 2.5. 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

16 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период проведения работ  

Актюбинская область, РООС Проект рекультивации Талдыкский 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Переносная ДЭС 1 160 Дымовая труба 0001 0.1 0.5 4.5 0.8835729 97    

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Планировка 1 160 Неорганизованный 6001 2    20   6 

  



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

17 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.026666666 40.904 0.015 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.034666666 53.175 0.0195  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.004444444 6.817 0.0025  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.008888888 13.635 0.005  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.022222222 34.087 0.0125  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001066666 1.636 0.0006  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001066666 1.636 0.0006  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.010666666 16.362 0.006  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.1372  0.273  

  



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

18 

Раздел охраны окружающей среды 

Актюбинская область, РООС Проект рекультивации Талдыкский 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  территории (   источник          

  рекультивация             

  буровых             

  площадок)             

001  Планировка 1 35 Неорганизованный 6002 2    20   6 

  территории   источник          

  полевого             

  лагеря             

001  Пыление при 1 160 Неорганизованный 6003 2    20   10 

  движении   источник          

  транспорта             

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись    2024 

      кремния в %: 70-20     

           

           

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0428  0.00762  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

           

10     2908 Пыль неорганическая, 0.0872  0.345  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

19 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период проведения работ (от передвижных источников)  

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Сжигание 1  Неорганизованный 6004 2    20   
 

  топлива от ДВС   источник          

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

20 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1  
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01472  0.06356  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00239  0.0103285  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001576  0.005892  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00324  0.012665  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.032  0.12635  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00502  0.02004  

 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

21 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период проведения работ (без учета выбросов от передвижных 

источников) 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,02666666667 0,015 0,375 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,03466666667 0,0195 0,325 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,00444444444 0,0025 0,05 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,00888888889 0,005 0,1 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

  5 3   4 0,02222222222 0,0125 0,00416667 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилаль-

дегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,00106666667 0,0006 0,06 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00106666667 0,0006 0,06 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пере-

счете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 0,01066666667 0,006 0,006 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 0,2672 0,62562 6,2562 

  В С Е Г О :           0,376888889 0,68732 7,23636667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или 

(при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

22 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.5. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период проведения работ (от передвижных источников) 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,01472 0,06356 1,589 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,00239 0,0103285 0,17214167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,001576 0,005892 0,11784 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,00324 0,012665 0,2533 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

  5 3   4 0,032 0,12635 0,04211667 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,00502 0,02004 0,0167 

  В С Е Г О :           0,058946 0,2388355 2,19109834 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

23 

Раздел охраны окружающей среды 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества 

В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при проведении работ в общем объеме вы-

бросов загрязняющих веществ минимальны, по результатам проведенного расчета рассеивания 

удовлетворяют санитарно-эпидемиологическим требованиям к атмосферному воздуху. 

Основными, принятыми в проекте, мероприятиями, направленными на предотвращение 

выделения вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных условий труда явля-

ются: 

 Проведение мероприятия по пылеподавлению;  

 Содержание в исправном состоянии машин и механизмов, техники;  

 Правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки;  

 Недопущение аварийных ситуаций, ликвидации последствий случившихся аварий-

ных ситуаций;  

 Недопущение разливов ГСМ;  

 Квалификация персонала.  

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превы-

шение нормативов содержания загрязняющих веществ в атмосфере. 

 

 

2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования  

На площадке ведения работ отсутствует пылегазоочистное оборудование. Специальная 

техника оборудована катализаторами. 

 

 

2.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта  

Принятые проектные решения в части режима работы и системы работ в целом, исключает 

образование аварийных и залповых выбросов. 

 

 

2.4.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу  

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе 

«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 

примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью уста-

новления нормативов допустимых выбросов (НДВ).  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК. 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на период работ по 

рекультивации участка, а также определены максимальные приземные концентрации, создава-

емые выбросами загрязняющих веществ. На картах рассеивания загрязняющих веществ изоб-

ражены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

24 

Раздел охраны окружающей среды 

- значение максимальных приземных концентраций на расчетном прямоугольнике;  

- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные концен-

трации по всем ингредиентам на границе жилой зоны составляют менее 1,0 ПДК, т.е. норматив-

ное качество воздуха на границе жилой зоны (ЖЗ) обеспечивается и соответствует приказу Ми-

нистра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утвер-

ждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населен-

ных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах расче-

тов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с нанесен-

ными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по-

казали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на 

границе жилой зоны (приложение 4). 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

25 

Раздел охраны окружающей среды 

2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ  

Намечаемая деятельность «Рекультивация нарушенных земель в результате геологоразве-

дочных работ на участке Талдыкский в Актюбинской области» (наличие выбросов загрязняю-

щих веществ в окружающую среду объемом менее 10 тонн/год) относится к IV категории, ока-

зывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК, пп.2 

п.13 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246). 

Согласно Решению по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-

ствие на окружающую среду от 13.09.2021 года определена IV категория объекта. Решение 

представлено в Приложение 3 к настоящему проекту.  

В связи с тем, что проектируемый объект относится к IV категории, то согласно п.11 ст.39 

ЭК РК нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются, таблица нор-

мативов не приводится. 

 

 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух определены расчетным методом на основании действующих нормативных 

материалов. 

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрасле-

выми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указаниями и 

рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований 

РНД 211.2.01.0-97. 

Ниже представлен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Город: 005, Актюбинская область 

Объект: 0001, Вариант 6 РООС Проект рекультивации Талдыкский 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Переносная ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.2 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.5 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 30 / 3600 = 0.02666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 30 / 103 = 0.015 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

26 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 1.2 / 3600 = 

0.00106666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 1.2 / 103 = 0.0006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 39 / 3600 = 0.03466666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 39 / 103 = 0.0195 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 10 / 3600 = 0.00888888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 10 / 103 = 0.005 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 25 / 3600 = 0.02222222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 25 / 103 = 0.0125 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 12 / 3600 = 0.01066666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 12 / 103 = 0.006 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 1.2 / 3600 = 

0.00106666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 1.2 / 103 = 0.0006 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 5 / 3600 = 0.00444444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.5 · 5 / 103 = 0.0025 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02666666667 0.015 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03466666667 0.0195 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00444444444 0.0025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00888888889 0.005 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.02222222222 0.0125 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

27 

Раздел охраны окружающей среды 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00106666667 0.0006 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00106666667 0.0006 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01066666667 0.006 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Планировка территории (рекультивация буровых площа-

док) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.42 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.42 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.1774 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

28 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 230 · (1-0.1) = 0.073 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1774 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.073 = 0.073 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.42 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.42 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.1774 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 230 · (1-0.1) = 0.073 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1774 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.073 + 0.073 = 0.146 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

29 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.42 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 230 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.42 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.1774 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 230 · (1-0.1) = 0.073 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1774 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.146 + 0.073 = 0.219 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 40 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 115 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 2450 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 2450 / 24 = 204.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.7 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 40 · (1-0) = 0.1656 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 40 · (365-(115 + 204.2)) · (1-0) = 0.463 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.1774 + 0.1656 = 0.343 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.219 + 0.463 = 0.682 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

30 

Раздел охраны окружающей среды 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.682 = 0.273 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.343 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.1372 0.273 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Планировка территории полевого лагеря 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Пересыпка 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

31 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1.2 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.107 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 42 · (1-0.1) = 0.00953 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.107 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00953 = 0.00953 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1.2 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.107 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 42 · (1-0.1) = 0.00953 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.107 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00953 + 0.00953 = 0.01906 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01906 = 0.00762 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.107 = 0.0428 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0428 0.00762 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

32 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Пыление при движении транспорта 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 15 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.2 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (2.2 · 10 / 3.6)0.5 = 2.47 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 6 

Перевозимый Материал: Грунт  

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 115 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 2450 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 2450 / 24 = 204.2 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · 2 · 15 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.7 · 

0.004 · 6 · 3) = 0.0872 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0872 · (365-(115 + 

204.2)) = 0.345 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

33 

Раздел охраны окружающей среды 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0872 0.345 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Сжигание топлива от ДВС автотранспорта 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

 Дизельное топливо 4 2 

ИТОГО :      4 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 152 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 4 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 5.31 · 5 + 1.3 · 5.31 · 2 + 0.84 · 3 = 42.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 42.9 · 4 · 152 · 10-6 = 0.0522 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

34 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 5.31 · 1 + 1.3 · 5.31 · 1 + 0.84 · 1 = 13.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.05 · 4 / 30 / 60 = 0.029 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.72 · 5 + 1.3 · 0.72 · 2 + 0.42 · 3 = 6.73 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 6.73 · 4 · 152 · 10-6 = 0.00818 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.72 · 1 + 1.3 · 0.72 · 1 + 0.42 · 1 = 2.076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.076 · 4 / 30 / 60 = 0.00461 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.4 · 5 + 1.3 · 3.4 · 2 + 0.46 · 3 = 27.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 27.2 · 4 · 152 · 10-6 = 0.0331 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 1 + 1.3 · 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.279999999999999 · 4 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0331 = 0.02648 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0331 = 0.004303 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 2 + 0.019 · 3 = 2.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 2.11 · 4 · 152 · 10-6 = 0.002566 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

35 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.019 · 1 = 0.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.64 · 4 / 30 / 60 = 0.001422 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.531 · 5 + 1.3 · 0.531 · 2 + 0.1 · 3 = 4.336 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 4.336 · 4 · 152 · 10-6 = 0.00527 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.531 · 1 + 1.3 · 0.531 · 1 + 0.1 · 1 = 1.32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.32 · 4 / 30 / 60 = 0.002933 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

152 4 2.00 4 5 2 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.029 0.0522  

2732 0.42 0.72 0.00461 0.00818  

0301 0.46 3.4 0.01472 0.0265  

0304 0.46 3.4 0.00239 0.0043  

0328 0.019 0.27 0.001422 0.002566  

0330 0.1 0.531 0.002933 0.00527  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 108 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 4 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

36 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 4.9 · 5 + 1.3 · 4.9 · 2 + 0.84 · 3 = 39.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 39.76 · 4 · 108 · 10-6 = 0.03435 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 4.9 · 1 + 1.3 · 4.9 · 1 + 0.84 · 1 = 12.1, 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.1 · 4 / 30 / 60 = 0.0269 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 2 + 0.42 · 3 = 6.58 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 6.58 · 4 · 108 · 10-6 = 0.00569 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.42 · 1 = 2.03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.03 · 4 / 30 / 60 = 0.00451 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.4 · 5 + 1.3 · 3.4 · 2 + 0.46 · 3 = 27.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 27.2 · 4 · 108 · 10-6 = 0.0235 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 1 + 1.3 · 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.279999999999999 · 4 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0235 = 0.0188 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0235 = 0.003055 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

37 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 2 + 0.019 · 3 = 1.577 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 1.577 · 4 · 108 · 10-6 = 0.001363 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.019 · 1 = 0.479 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.479 · 4 / 30 / 60 = 0.001064 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.475 · 5 + 1.3 · 0.475 · 2 + 0.1 · 3 = 3.91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 3.91 · 4 · 108 · 10-6 = 0.00338 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.475 · 1 + 1.3 · 0.475 · 1 + 0.1 · 1 = 1.193 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.193 · 4 / 30 / 60 = 0.00265 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

108 4 2.00 4 5 2 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.0269 0.03435  

2732 0.42 0.7 0.00451 0.00569  

0301 0.46 3.4 0.01472 0.0188  

0304 0.46 3.4 0.00239 0.003055  

0328 0.019 0.2 0.001064 0.001363  

0330 0.1 0.475 0.00265 0.00338  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 105 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

38 

Раздел охраны окружающей среды 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 4 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 5.9 · 5 + 1.3 · 5.9 · 2 + 0.84 · 3 = 47.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 47.4 · 4 · 105 · 10-6 = 0.0398 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 5.9 · 1 + 1.3 · 5.9 · 1 + 0.84 · 1 = 14.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.4 · 4 / 30 / 60 = 0.032 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 2 + 0.42 · 3 = 7.34 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 7.34 · 4 · 105 · 10-6 = 0.00617 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.42 · 1 = 2.26 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.26 · 4 / 30 / 60 = 0.00502 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.4 · 5 + 1.3 · 3.4 · 2 + 0.46 · 3 = 27.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 27.2 · 4 · 105 · 10-6 = 0.02285 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 1 + 1.3 · 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.279999999999999 · 4 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

39 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.02285 = 0.01828 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.02285 = 0.0029705 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 2 + 0.019 · 3 = 2.337 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 2.337 · 4 · 105 · 10-6 = 0.001963 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.019 · 1 = 0.709 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.709 · 4 / 30 / 60 = 0.001576 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.59 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.59 · 5 + 1.3 · 0.59 · 2 + 0.1 · 3 = 4.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 4.78 · 4 · 105 · 10-6 = 0.004015 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.59 · 1 + 1.3 · 0.59 · 1 + 0.1 · 1 = 1.457 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.457 · 4 / 30 / 60 = 0.00324 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 4 2.00 4 5 2 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.9 0.032 0.0398  

2732 0.42 0.8 0.00502 0.00617  

0301 0.46 3.4 0.01472 0.01828  

0304 0.46 3.4 0.00239 0.00297  

0328 0.019 0.3 0.001576 0.001963  



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

40 

Раздел охраны окружающей среды 

0330 0.1 0.59 0.00324 0.004015  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01472 0.06356 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00239 0.0103285 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001576 0.005892 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00324 0.012665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.032 0.12635 

2732 Керосин (654*) 0.00502 0.02004 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -5 градусов C 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

41 

Раздел охраны окружающей среды 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании ме-

тодологии, рекомендованной Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК - Операторы объектов І и II категорий обязаны осуществлять произ-

водственный экологический контроль. 

Для проектируемого объекта определена IV категория. 

 

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ)  

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загряз-

няющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополни-

тельному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения.  

В состав предупреждения входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской.  

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы.  

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существен-

ных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить сниже-

ние выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулав-

ливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не 

допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-

принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко совпадает с 

наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку.  

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработ-

кой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочист-

ных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно вре-

менно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обес-

печить временное сокращение выбросов на 40-60%.  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния ко-

торых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по пре-

вышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по НМУ будут 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

42 

Раздел охраны окружающей среды 

носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности производства. Ме-

роприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 

режимам не разрабатываются. 

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарные посты наблюде-

ния. 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

43 

Раздел охраны окружающей среды 

3. ОЦЕНКА ВДОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

проведения работ и эксплуатации, требования к качеству используемой воды  

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.  

Для нужд рабочих планируется использование привозной бутилированной воды. Вода 

питьевого качества доставляется автоцистерной из ближайшего населенного пункта еже-

дневно и закачивается в резервуар. Вода в городе набирается из водокачки. Для проведения 

мероприятия по пылеподавлению будет произведен закуп технической воды (закуп будет 

произведен перед началом рекультивационных работ).  

Работы по рекультивации нарушенных земель на участке не связано с использованием 

опасных жидкостей. 

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установлен-

ном законодательством Республики Казахстан. Для расчета объема хозяйственно-питьевого 

водопотребления для нужд персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека. 

Состав полевого отряда составляет 10 человек. 

 

10 чел. х 25л/сут / 1000 = 0,25 м3/сут. 

 

Продолжительность проведения работ – 20 дней. 

 

0,25 м3/сут * 20 дней = 5,0 м3 

 

Объем водопотребления и водоотведения на период работ указан в таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1. Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого и водоснабже-

ния  

№ 

п/п 

Наи-

менова-

ние во-

допо-

требле-

ния 

Ед. 

изм. 

Обосно-

вание 

норм 

расхода 

Кол-

во 

еди-

ниц 

изме-

ре-

ния 

Но-

рма 

ра-

схода 

воды 

на ед. 

Изме-

ре-

ния, 

м3 

Кол-

во 

ра-

бо-

чих 

дней 

Водопотреб-

ление 
Без-

воз-

врат-

ные 

по-

тери, 

м3/год 

Водоо-

тведе-

ние в 

кана-

ли-

зацию, 

м3/год 

м3/сут м3/год 

1 

Пить-

евые 

нужды 

чел. 

СП РК 

4.01- 

101-

2012 

10 0,025 20 0,25 5,0 - 5,0 

2 

Техни-

ческие 

нужды 

м3 

Пыле-

подав-

ление  

7 скв.     50,0 50,0  

 ИТОГО м3     0,25 55,0 50,0 5,0 

 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на пе-

риод работ не устанавливаются. 

Работы по рекультивации на участке не окажут дополнительного негативного воздей-

ствия на водные ресурсы района. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

44 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Для нужд рабочих планируется использование привозной бутилированной воды. Вода 

питьевого качества доставляется автоцистерной из ближайшего населенного пункта еже-

дневно и закачивается в резервуар. Вода в городе набирается из водокачки. Для проведения 

мероприятия по пылеподавлению будет произведен закуп технической воды (закуп будет 

произведен перед началом рекультивационных работ).  

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.  

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, бульдозе-

ров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями внутреннего 

сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

 

 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологичсекой 

эффективности системы водопотребления и водоотведения  

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 

3.2. 

Водоотведение. Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществля-

ется устройством мобильных туалетных кабин «Биотуалет». По мере заполнения биотуале-

тов их содержимое будет откачиваться ассенизационными машинами, и вывозится согласно 

договора разовой услуги с коммунальным предприятием района. 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

45 

Раздел охраны окружающей среды 

таблица 3.2 

Водохозяйственный баланс на период ведения работ 

Процессы водопотребления, 

водопотребляющее оборудо-

вание 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 

П
о
т
ер

и
, 
м

3
/г

о
д

 

Б
ез

в
о
зв

р
а
т
н

о
е 

п
о
т
р

еб
л

ен
и

е,
 

м
3
/г

о
д

 

Итого  
Требующие 

очистки* 

Норма-

тивно чи-

стые 

Свежая вода 

О
б
о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д

а
 

П
о
в

т
о
р

н
о
  

и
сп

. 
в

о
д

а
 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
а
я

 

П
и

т
ь

ев
о
г
о
 к

а
ч

ес
т
в

а
 

И
т
о
г
о
 

Хоз.-бытовые нужды 5,0 - 5,0 5,0 - - - - 5,0 5,0* - 

Технические нужды 50,0 0,0  0,0    50,0    

Всего 55,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 50,0 5,0 5,0* 0,0 

*примечание: передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

46 

Раздел охраны окружающей среды 

3.4. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод  

Гидрографическая сеть в районе представлена рекой Иргиз с притоками Баксайыс, 

Уймола, Карабутак, Кияктысай, Кызылаша, Кайракты, рекой Улькаяк с притоками Толыбай, 

Карабутак и сетью второстепенных малых рек Каракой, Ащысай, Тегискарагайлы и др. 

Гидрография района проведения работ представлена, главным образом, р. Талдык с её 

притоками Улыталдык и Балаталдык. Все эти речки не имеют постоянного водотока. Весной, 

при быстром таянии снегов, талые воды сильно поднимают уровень воды в реках. В это время 

реки становятся трудно переходимыми. С наступлением лета уровень воды резко падает, во-

доток прекращается, и вода сохраняется лишь в отдельных плесах, то совершенно изолиро-

ванных друг от друга, то отсоединенных небольшими ручейками. Вода в этих реках солёная 

и не пригодна для питья. 

Расстояние от участка проведения рекультивационных работ, скважины TLD-21-006, до 

ближайшего водного объекта (Балаталдык) составляет 950 м. (0,95 км) в южном направлении. 

Остальные участки ведения работ расположены на расстоянии 1 км и более от водных объек-

тов. На рисунке 2 представлена обзорная карта с указанием расстояния до ближайшего вод-

ного объекта.  

 

  
Рисунок 2. Расстояние до ближайшего водного объекта (Балаталдык) 

 

Все предусмотренные проектом работы будут проводится за пределами водоохранных 

зон и полос от ближайших поверхностных водных объектов, во избежание воздействия на 

водные источники.  

Согласно порядку установления водоохранных зон Правил установления водоохранных 

зон и полос, приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года 

№ 19-1/446 - Минимальная ширина водоохранных зон по каждому берегу принимается от 

уреза воды при среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды при среднемноголетнем 

уровне в период половодья (включая пойму реки, надпойменные террасы, крутые склоны ко-

ренных берегов, овраги и балки) и плюс следующие дополнительные расстояния: для малых 

рек (длиной до 200 километров) – 500 метров; для остальных рек: с простыми условиями хо-

зяйственного использования и благоприятной экологической обстановкой на водосборе – 500 

метров; со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной экологи-

ческой обстановке на водосборе – 1000 метров. 

На основании вышеизложенного, разработка и согласование проектных решений с упол-

номоченным органом в области использования и охраны водного фонда не требуется. 

Наличие источников питьевого и технического водоснабжения - питьевое водоснабже-

ние будет осуществляться из ближайших населенных пунктов. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

47 

Раздел охраны окружающей среды 

Также при проведении работ в соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверх-

ностных вод Республики Казахстан» будут соблюдаться следующие технические и организа-

ционные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные 

и поверхностыне водные ресурсы: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением в период проведения работ; 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления. 

 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие раци-

ональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отработан-

ных масел и т.п.); 

- организация регулярной уборки территории; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних документов, 

регламентов и стандартов компании. 

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Для нужд рабочих планируется 

использование привозной бутилированной воды. 

 

 

3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

Учитывая гидрогеологические условие района расположения участков, настоящим про-

ектом не предусмотрен сброс на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду отсутствия 

сточных вод. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

проведения работ не устанавливаются. 

 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

Сбросы отсутствуют. 

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

48 

Раздел охраны окружающей среды 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве раз-

личных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 

меняющие ее свойства. Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требова-

ниях к охране недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, тех-

нологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического 

состояния верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтопле-

ний, просадок грунтов. 

 

 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

Пространственные границы участка ограничиваются следующими блоками: М-40-108-

(10в-5в-23, 24); М-40-108-(10е-5а-3, 4, 5, 9, 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 25); М-40-108-(10е-

5б-16, 21); М-40-108-(10е-5в-4, 5, 10, 15); М-40-108-(10е-5г-1, 2, 6, 7, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 21, 

22, 23, 24); М-40-120-(10в-5б-2, 3, 4). 

Площадь лицензионной территории примыкает к западной части Кировской бокситонос-

ной площади. 

Протяжённость участка работ в меридиональном направлении 25 км, в широтном 2,5-3,5 

км.  

Ресурсы и запасы полезных ископаемых на участке Талдыкский точно установить не 

представляется возможным в связи с малой изученностью объекта. 

 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Проектом рекультивации предусмотрено проведение следующего комплекса работ: ре-

культивация нарушенных земель от буровых площадок и планировка территории.  

На период проведения работ происходит временное загрязнение окружающей среды вы-

бросами машин и механизмов, работающих на площадке, дизель генераторных установок, 

происходит пыление при планировки территории и других работ. 

Для обеспечения освещения полевого лагеря используется передвижная ДЭС. Расход ди-

зельного топлива ориентировочно составит 0,5 тонн. 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источни-

ков с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не преду-

смотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в соответ-

ствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.  

Для нужд рабочих планируется использование привозной бутилированной воды. Вода 

питьевого качества доставляется автоцистерной из ближайшего населенного пункта еже-

дневно и закачивается в резервуар. Вода в городе набирается из водокачки. Для проведения 

мероприятия по пылеподавлению будет произведен закуп технической воды (закуп будет про-

изведен перед началом рекультивационных работ).  

 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Настоящим проектом предусмотрено проведение рекультивационных работ нарушен-

ных в результате геологоразведочных работ. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

49 

Раздел охраны окружающей среды 

Согласно статьи 199 Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» в 

любое время до истечения срока лицензии на разведку твердых полезных ископаемых недро-

пользователь вправе отказаться от всего участка разведки. По итогам выполненных геолого-

раведочных работ, было установлено, что на лицензионном участке отсутствуют месторожде-

ния, имеющие промышленое значение. В связи с чем планируется отказаться от всего участка 

разведки.  

 

 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

50 

Раздел охраны окружающей среды 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При проведении работ по намечаемой деятельности образуются отходы производства и 

потребления, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать негативное воз-

действие на природную среду. 

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опас-

ными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносно-

стью, высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или по-

тенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 

вступлении в контакт с другими веществами. 

Неопасные отходы – отходы, которые не относятся к опасным отходам. 

В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код отхо-

дов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 

1 Классификатора. 

2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, 

что отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как опасный 

в следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы соответ-

ствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их отнесения 

к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классификатора. 

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов об-

разования: 

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и потреб-

ления и экологически безопасное обращение с ними; 

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по-

требления. 

 

 

5.1. Виды и объемы образования отходов  

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значи-

мых проблем. 

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта опас-

ность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспортировки и 

заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничтожением или 

захоронением неиспользуемых фракций. 

В процессе намечаемой производственной деятельности на промышленной площадке 

предприятия предполагается образование отходов производства и отходов потребления: 

Опасные отходы: абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными ма-

териалами (промасленная ветошь). 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы.  

 

В таблице 5.1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню 

опасности. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

51 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Таблица 5.1. Общая классификация отходов 

Наименование отхода 
Классифи-

кационный код 

Уровень опас-

ности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая 

масляные фильтры иначе не определенные), ткани 

для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами (промасленная ветошь) 

15 02 02* опасный 

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК 

РК от 2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 

г., №314. 

 

Расчет объемов образования отходов на период проведения работ  

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01)  

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке 

помещений цехов и территории. 

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; отходы, образующиеся от жиз-

недеятельности работников -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-

ходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:  

 

Q = P * M * pтбо, 

 

где: Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 10 чел.; 

pтбо – удельный вес отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся отходов составит: 

 

Q = 0,3 * 10 * 0,25 = 0,75 тонн 

 

Объем образования отхода ориентировочно составит 0,75 тонн 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными мате-

риалами (промасленная ветошь) (код 15 02 02*) 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков 

и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопле-

ния сжигается или вывозится на обезвреживание. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-

тоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N =  + М + W, т/год, 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

52 

Раздел охраны окружающей среды 

где, М = 0.12· , W = 0.15· . 

 

Использованная ветошь – 10 кг (0,01 тонн)  

 

N = 0,01 + 0,12 * 0,01 + 0,15 * 0,01 = 0,01 + 0,0012 + 0,0015 = 0,013 тонн 

 

Объем образования отхода ориентировочно составит 0,013 тонн 

 

Количество образования отходов на период проведения работ представлены в таблице 

5.2. 

 

Таблица 5.2. Количество образования отходов на период проведения работ 

 

 Наименование отхода (код) 
Место 

накопления 

Лимит накопле-

ния отходов, 

тонн/год 

Всего, из них по 

площадкам: 
- - 0,763 

Площадка 1 - - 0,763 

В том числе по 

видам: 
- - - 

Опасные виды отходов 

 

Абсорбенты, фильтровальные матери-

алы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вы-

тирания, защитная одежда, загрязнен-

ные опасными материалами (промас-

ленная ветошь) (код 15 02 02*) 

- 0,013 

Неопасные виды отходов 

 
Смешанные коммунальные отходы 

(код 20 03 01) 
- 0,75 

«Зеркальные» виды отходов 

 -  - 

*Проектом не предусмотрено накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отхо-

дов и (или) 1 тонны и более опасных отходов. 

 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы, при неправильном обращении, могут оказывать негативное 

влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз 

на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

Предусмотрен контроль: 

- за объемом образования отходов; 

- за транспортировкой отходов на участке; 

- за временным хранением и отправкой отходов на специализированные предприятия. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-эпиде-

миологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на минимиза-

цию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 



ТОО «ERG Exploration» (И-Ар-Джи-Эксплорейшен) 

53 

Раздел охраны окружающей среды 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воз-

дух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальней-

шем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утили-

зацию или захоронение отходов, осуществляемых при демонтажных работах, производится 

для сведения к минимуму негативного воздействия на окружающую среду. 

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 

предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение 

или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или 

водной среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному ис-